
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00819/2018 del 21/03/2018

N° DetSet 00157/2018 del 21/03/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: FSC PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE BASILICATA -

RIQUALIFICAZIONE DI AREE VERDI E SPAZI PUBBLICI - PARCO DI SERRA

RIFUSA - NELL'AMBITO DEL RECUPERO E LA VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO MATERIALE ED IMMATERIALE - MATERA CAPITALE EUROPEA

DELLA CULTURA 2019 - LINEA D'INTERVENTO N. 22 - DGR BASILICATA N. 1155

DEL 13.10.2016. RETTIFICA ALLA DD 748 DEL 15/12/2017 (DSG N. 03451/2017 DEL

22/12/2017) - NUOVO QUADRO ECONOMICO.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00819/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01329-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 21/03/2018 al 05/04/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00819/2018 del 21/03/2018

Relazione il RUP Geom. Federico Lorusso

 

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale di nomina DSG n. 3268/2016 del 13.12.2016, lo scrivente è
stato nominato RUP dell’intervento di “Riqualificazione di aree verdi e spazi pubblici – Parco di
Serra Rifusa” nell’ambito del Recupero e la valorizzazione del Patrimonio materiale ed
immateriale – Matera Capitale Europea della Cultura 2019 per l’attivazione di iniziative di
valorizzazione del patrimonio culturale della Città di Matera – FSC Patto per lo Sviluppo della
Regione Basilicata  - linea di intervento n. 22 – DGR Basilicata n. 1155 del 13/10/2016;

con Delibera di G.M. n. 60/2017 del 17/02/2017 è stato approvato il progetto preliminare
dell’intervento “Riqualificazione di aree verdi e spazi pubblici – Parco di Serra Rifusa”,
nell’ambito del Recupero e la Valorizzazione del Patrimonio materiale ed immateriale – Matera
Capitale Europea della Cultura 2019  per l’attivazione di iniziative di valorizzazione del
patrimonio culturale della Città di Matera – linea di intervento n. 22 – DGR Basilicata 1155 del
13/10/2016, per l’importo complessivo di €. 520.000,00, di cui €. 370.000,00 per lavori ed €.
150.000,00 per somme a disposizione dell’Amm.ne, inserito nel Programma Triennale delle
Opere Pubbliche;

l’opera è finanziata con le risorse di cui alla DGR Basilicata 1155 del 13/10/2016, linea
d’intervento n. 22, FSC patto per lo sviluppo della basilicata;

con Determina di settore n. 00748/2017 del 15/12/2017 (DSG 03451/2017 del 22/12/2017), che
qui si intende integralmente richiamata, si è proceduto all’approvazione del progetto esecutivo
ed alla definizione delle modalità d’appalto;

il quadro economico dell’intervento previsto alla determinazione sopra citata e richiamata, per
mero errore materiale, presenta dei valori non corretti e pertanto deve considerarsi integralmente
sostituito dal seguente:

 

 QUADRO ECONOMICO  
 Voci Importi €
A) Lavori  
   
1) Lavori  a misura a base d’asta € 362.607,04
2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta     €     7.390,38
 Totale lavori da appaltare (1+2)     € 369.997,42   
    
   
B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante per:  
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi

inclusi i rimborsi previa fattura
 

2) Allacciamenti ai pubblici servizi                                                  

3) Imprevisti €    11.803,15



3DSG N° 00819/2018 del 21/03/2018

3) Imprevisti €    11.803,15
4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  
5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  
6) Accantonamento di cui all’art. 133, commi 3 e 4, del Codice

(adeguamento prezzi)
 

7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  
8) Spese di cui agli art. 90, comma 5 e 92, comma 7-bis del codice  
9) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:  
9.a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di

laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui
all’art. 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010

 

9.b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità,
liquidazione ed assistenza ai collaudi

€    40.000,00

9.c) Importo relativo all’incentivo di cui all’art. 113, del Codice, nella misura
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal
personale dipendente

€    8.000,00

9.d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione,
di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione

 

9.e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici  
9.f) Verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d’appalto, incluse le

spese per le verifiche ordinate dal direttore dei lavori di cui all’art. 148,
comma 4, del DPR 207/2010.

 

9.g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed
altri eventuali collaudi specialistici

 

9.h) IVA sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto  
 Totale spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto

(9.a+9.b+9.c+9.d+9.e+9.f+9.g+9.h)
€    48.000,00

10) IVA sui lavori €     81.399,43
11) IVA sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione

appaltante
€       8.800,00

12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  
   
 Totale somme a disposizione (somma da 1 a 12)             €    150.002,58
 C- Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell’opera  
 COSTO COMPLESSIVO PROGETTO IN C.T. (A+B+C) €    520.000,00
  D – RIBASSO D’ASTA       
 % Ribasso sui lavori  

 

Tutto ciò premesso, lo scrivente RUP propone al Sig Dirigente l’assunzione del presente
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto d’interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6 bis della l. 241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misura M03 del piano
triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;



4DSG N° 00819/2018 del 21/03/2018

 

IL RUP

F.to Geom. Federico Lorusso

 

                                                         IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP.

 

-       Viste le premesse innanzi riportate;

-       Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della
medesima;

-       Visto l’art. 107 del D.L.vo n. 267/2000;

-       Visto lo Statuto Comunale;

-       Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/01;

-       Visto il Regolamento di Contabilità;

-       Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-       Accertata la regolarità degli atti;

        

                                                                        DETERMINA

    

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

 

Di prendere atto che il quadro economico riportato nella determina di approvazione n.
00748/2017 del 15/12/2017 (DSG n. 03451/2017 del 22/12/2017) risulta viziato da mero errore
materiale;

Di approvare, pertanto, il nuovo .quadro economico corretto e riportato in premessa che rettifica e
sostituisce integralmente il vecchio quadro economico della D.D. n. 00748/2017 del 15/12/2017
(DSG 03451/2017 del 22/12/2017);

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente del settore dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi,
allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge 241/90, in relazione al citato procedimento e
della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza;

 



5DSG N° 00819/2018 del 21/03/2018

    IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP.

       F.to Ing. SANTE LOMURNO

 

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Amm.vo

Dott. Francesco Messina

 

 

 

                                                          

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


